
LILT - Protocollo numero 2024U0004386 del 10.12.2024



 

 

 

 

 

Ministero della Salute 
 

IL MINISTRO  

 

VISTI gli articoli 3, 31, 32 e 117, comma 1, della Costituzione; 

 

VISTA la legge 4 maggio 1983, n. 184, recante “Diritto del minore ad una famiglia” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, di istituzione del Ministero della salute; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 

del regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma 

dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 dicembre 2023, n. 193, recante “Disposizioni per la prevenzione delle 

discriminazioni e la tutela dei diritti delle persone che sono affette da malattie oncologiche” e, in 

particolare, l’articolo 5, comma 1, ai sensi del quale, con decreto del Ministro della salute, “sentite le 

organizzazioni di pazienti oncologici iscritte nella sezione Reti associative del Registro unico 

nazionale del Terzo settore ai sensi dell'articolo 41 del codice di cui al decreto legislativo 3 luglio 

2017, n. 117, o che abbiano la forma giuridica di associazioni di secondo livello iscritte al predetto 

Registro, sono disciplinate le modalità e le forme, senza oneri per l'assistito, per la certificazione 

della sussistenza dei requisiti necessari ai fini dell'applicazione delle disposizioni della presente 

legge”; 

 

SENTITA l’Autorità garante per la protezione dei dati personali, che ha fornito parere favorevole 

con provvedimento n. 367 del 20 giugno 2024; 

 

LILT - Protocollo numero 2024U0004386 del 10.12.2024



 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute n. 109 del 5 luglio 2024, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana, Serie generale n. 177 del 30 luglio 2024; 

 

CONSIDERATO, in virtù della sensibilità dei dati trattati, di dover meglio dettagliare il contenuto 

del summenzionato decreto ministeriale del 5 luglio 2024, in modo da renderlo maggiormente 

aderente alle esigenze di tutela della riservatezza dei dati personali, anche attraverso l’individuazione 

di un dies a quo dal quale far decorrere il termine del periodo di conservazione dei dati stessi; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alle conseguenti modifiche delle disposizioni del decreto 

del Ministro della salute n. 109 del 5 luglio 2024; 

 

DECRETA 
 

ART. 1 

(Modifiche al decreto del Ministro della salute n. 109 del 5 luglio 2024) 

1. All’articolo 1, dopo il comma 1, è aggiunto il seguente comma: 

“1-bis. Ai fini della formazione dell’”oblio oncologico” per “conclusione del trattamento 

attivo della patologia” si intende, in mancanza di recidive, la data dell’ultimo trattamento 

farmacologico antitumorale, radioterapico o chirurgico.”; 

2. All’articolo 2, comma 1, dopo le parole “dieci anni”, sono aggiunte le seguenti parole: “dalla 

presentazione dell’istanza”; 

3. All’articolo 2, comma 2, dopo le parole “dieci anni”, sono aggiunte le seguenti parole: “dalla 

ricezione della certificazione”. 

 

ART. 2 

(Sostituzione dell’Allegato I del decreto del Ministro della salute n. 109 del 5 luglio 2024) 
 

1. L’Allegato I, parte integrante del presente decreto, sostituisce l’Allegato I del decreto del 

Ministro della salute n. 109 del 5 luglio 2024. 

 
 

ART. 3 

(Clausola di invarianza finanziaria) 
 

1. Dall’applicazione del presente decreto non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico 

della finanza pubblica. 
 

ART. 4 

(Entrata in vigore e pubblicazione) 
 

1. Il presente decreto entra in vigore alla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana. 

2. Sul portale del Ministero della salute è pubblicata la versione del decreto interministeriale 5 

luglio 2024, n. 109, come emendato dal presente decreto. 
 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo ed è pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

                   IL MINISTRO 

 Prof. Orazio Schillaci  

LILT - Protocollo numero 2024U0004386 del 10.12.2024



 

 

 

Allegato I – MODELLO DI ISTANZA PER IL RILASCIO DEL CERTIFICATO DI OBLIO 

ONCOLOGICO 

  

ISTANZA DI RILASCIO DEL CERTIFICATO DI OBLIO 

ONCOLOGICO 
(legge 7 dicembre 2023, n. 193) 

 

 

Il/La sottoscritto/a sig./sig.ra ……………………..….., nato/a  ..……….. , 

il ……………. , cod. fiscale …………………., residente a ………,  Via 

…………….., n. ….., cap. ……. 

Chiede il rilascio del certificato di “oblio oncologico” ai sensi della legge 7 

dicembre 2023, n. 193. 

Allego, a tal fine, i seguenti certificati: 

 

1. Oggetto …..                       data di rilascio ……   Struttura o medico che ha rilasciato la documentazione ….. 

2. Oggetto …..                       data di rilascio ……   Struttura o medico che ha rilasciato la documentazione ….. 

3. Oggetto …..                       data di rilascio ……   Struttura o medico che ha rilasciato la documentazione ….. 

…………………. 

 

Data 

      Firma 

  

LILT - Protocollo numero 2024U0004386 del 10.12.2024



 

 

ISTANZA DI CERTIFICATO DI OBLIO ONCOLOGICO 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEGLI ARTT. 13 e 14 DEL 

REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) n. 679/2016 (di seguito "GDPR") relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si forniscono di seguito le informazioni 

relative ai dati personali trattati per il rilascio del Certificato di Oblio oncologico e i diritti riconosciuti al 

richiedente tale certificato in qualità di interessato al trattamento. 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

Titolare del trattamento dei dati personali è ………. (nome della Struttura sanitaria pubblica o privata 

accreditata), con sede in ………… Tel…. ., e-mail…., ovvero 

…………… (Nome e Cognome del medico dipendente del Servizio sanitario nazionale, del medico di 

medicina generale, ovvero del pediatra di libera scelta), con studio/presso ……. Tel…… e-mail…… 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI  

I dati di contatto del Responsabile della Protezione dei Dati sono:……dpo@.....it  

CONFERIMENTO DEI DATI 

Il conferimento dei dati personali identificativi richiesti nel modulo “Istanza di rilascio del certificato di oblio 

oncologico” è facoltativo. Tuttavia, il mancato conferimento di alcuno di tali dati può impedire al Titolare la 

gestione delle attività necessarie per il rilascio della certificazione.  

L’istante può, inoltre, fornire documentazione medica a supporto e corredo della sua richiesta.  

FINALITÀ DEL TRATTAMENTO E BASE GIURIDICA 

I dati e documenti raccolti vengono trattati dal Titolare per le attività connesse alla gestione della richiesta del 

certificato che attesta l’avvenuto oblio oncologico. 

Il rilascio di tale certificato rientra tra i compiti e le funzioni del Titolare, ai sensi della legge 7 dicembre 2023, 

n. 193, recante “Disposizioni per la prevenzione delle discriminazioni e la tutela dei diritti delle persone che 

sono affette da malattie oncologiche” e della relativa disciplina di attuazione prevista da tale normativa (art. 5, 

co. 1, l. 193/2023 e d.m. ….). 

Pertanto, i dati personali sono trattati dal Titolare in quanto necessari all’esecuzione dei compiti di interesse 

pubblico o comunque connessi all’esercizio dei pubblici poteri di cui è investito (art. 6, §1 lett. e) GDPR) e a 

motivi di interesse pubblico rilevante (art. 9, §2, lett. g) del GDPR e art. 2-sexies, co.2, lett. t) d. lgs. 30 giugno 

2003, n. 196). 

PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 

L’istanza presentata dall’interessato e i relativi allegati sono conservati dal Titolare per dieci anni dalla 

presentazione dell’istanza e cancellati trascorso tale periodo.  

MODALITÀ DEL TRATTAMENTO  

Il Titolare attua idonee misure per garantire che i dati forniti vengano trattati in modo adeguato e conforme 

alle finalità per cui vengono gestiti, secondo quanto indicato dall’art. 5 GDPR. 

Il Titolare impiega adeguate misure di sicurezza, organizzative, tecniche e fisiche, per tutelare le informazioni 

dall’alterazione, dalla distruzione, dalla perdita, dal furto o dall’utilizzo improprio o illegittimo. 

LILT - Protocollo numero 2024U0004386 del 10.12.2024



 

 

I dati personali sono trattati dal Titolare e dai soggetti da questo designati quali Responsabili o persone 

autorizzate al trattamento che operano sotto l’autorità diretta del Titolare o del Responsabile e a cui sono 

impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, volti alla tutela effettiva dei dati personali. 

DESTINATARI O CATEGORIE DI DESTINATARI AI QUALI I DATI PERSONALI POSSONO 

ESSERE COMUNICATI 

I dati oggetto di trattamento non sono diffusi né comunicati a terzi, fatta eccezione per i soggetti cui debba 

essere effettuata una comunicazione dei dati in adempimento di un obbligo previsto dalla normativa vigente 

ovvero per adempiere ad un ordine dell’Autorità giudiziaria. 

In nessun caso i dati sono trasferiti verso Paesi che non appartengono all’Unione Europea. 

DIRITTI DELL’INTERESSATO 

L’interessato può̀ esercitare in qualsiasi momento i seguenti diritti: 

· diritto di accesso (art. 15 GDPR), ossia ottenere dal titolare la conferma che sia o meno in corso un trattamento 

dei Suoi dati nonché l’accesso ai dati stessi; 

· diritto di rettifica (art. 16 GDPR), ossia ottenere dal titolare la rettifica dei dati inesatti e/o l’integrazione di 

quelli incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa. 

· diritto di cancellazione (art. 17 GDPR), ossia ottenere dal titolare la cancellazione dei dati personali che lo 

riguardano, laddove ricorra una delle fattispecie di cui all’art. 17 GDPR. 

I diritti suindicati possono essere esercitati alternativamente tramite: 

- posta ordinaria o raccomandata a/r all’indirizzo Via…… n.1... – …. Roma; 

- posta elettronica agli indirizzi .....@.....it o .....@a.......it. 

L’interessato ha altresì il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

 

 

 

 

LILT - Protocollo numero 2024U0004386 del 10.12.2024


		2024-11-28T18:20:28+0100
	Location
	Ministero della salute
	Reason


		2024-11-28T18:06:48+0100
	ORAZIO SCHILLACI




